
                                                                                                                             

 

 

 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Р О С С О Ш А Н С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от                       г.        №  

г. Россошь 

О внесении изменений в постановление 
администрации Россошанского 
муниципального района Воронежской 
области от 13.10.2020 г. № 1101 «Об 
утверждении муниципальной программы 
Россошанского муниципального района 
«Развитие сельского хозяйства и 
инфраструктуры агропродовольственного 
рынка»  

  

 

В соответствии с решением сессии Совета народных депутатов 

Россошанского муниципального района от 28 сентября 2022 года № 287 «О 

внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 22 декабря 2021 

года №230 «О  бюджете Россошанского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», с решением сессии Совета народных 

депутатов Россошанского муниципального района от 30 ноября 2022 года № 295 

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 22 декабря 2021 

года №230 «О  бюджете Россошанского муниципального района на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации 

Россошанского муниципального района от 15.10.2013 № 2401 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Россошанского муниципального района», распоряжением администрации 

Россошанского муниципального района от  24.09.2020 № 291-р «Об утверждении 

перечня муниципальных программ Россошанского муниципального района»,  а 

также в целях актуализации муниципальной программы администрация 

Россошанского муниципального района постановляет: 



1.Внести в приложение к постановлению от 13.10.2020 г. № 1101 «Об 

утверждении муниципальной программы Россошанского муниципального района 

«Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры агропродовольственного 

рынка» следующие изменения:  

1.1 В паспорте муниципальной программы Россошанского муниципального 

района «Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры агропродовольственного 

рынка» (далее – муниципальная программа) раздел «Объемы и источники 

финансирования  муниципальной программы (в действующих ценах каждого года 

реализации муниципальной программы)» изложить в следующей редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования  

муниципальной 

программы (в 

действующих 

ценах каждого 

года реализации 

муниципальной 

программы) 

всего по муниципальной программе 86205,0 тыс. рублей, в 

том числе по источникам финансирования: 

 федеральный бюджет – 33058,1 тыс. рублей,  

областной  бюджет – 8633,0  тыс. рублей, 

местный  бюджет – 44513,9 тыс. рублей, 

внебюджетные источники– 0,0 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации муниципальной 

программы: 

в 2021 году –  всего 47205,6 тыс. рублей, 
в том числе: 

федеральный бюджет – 31881,9 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 2427,4 тыс. рублей, 

местный бюджет – 12896,3  тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 году –  всего 8007,0 тыс. рублей, 
в том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 1788,5 тыс. рублей, 

местный бюджет – 6218,5 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 году –  всего 7581,7 тыс. рублей, 
в том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 1491,7 тыс. рублей, 

местный бюджет – 6090,0 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  всего 7707,3 тыс. рублей, 
в том числе: 

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 1561,0 тыс. рублей, 

местный бюджет – 6146,3 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 году –  всего 7851,7 тыс. рублей, 



в том числе: 

федеральный бюджет – 588,1 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 682,2 тыс. рублей, 

местный бюджет – 6581,4 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 году –  всего  7851,7 тыс. рублей, 
в том числе: 

федеральный бюджет – 588,1 тыс. рублей,  

областной бюджет  – 682,2 тыс. рублей, 

местный бюджет – 6581,4 тыс. рублей, 

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей. 

 

 

1.2 В паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение деятельности 

муниципального казенного учреждения «Центр поддержки агропромышленного 

комплекса» Россошанского муниципального района» муниципальной программы 

раздел «Объемы и источники финансирования  подпрограммы (в действующих 

ценах каждого года реализации подпрограммы)» изложить в следующей 

редакции: 

Объемы и 

источники 

финансирования 

подпрограммы  (в 

действующих 

ценах каждого года 

реализации 

подпрограммы) 

 

всего по подпрограмме – 33805,6 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

 местный  бюджет – 33805,6 тыс. рублей; 

в том числе по годам реализации подпрограммы: 

в 2021 году –  всего 5367,8  тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5367,8 тыс. рублей; 

в 2022 году –  всего 5846,5  тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5684,5 тыс. рублей; 

в 2023 году –  всего 5718,0 тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5718,0 тыс. рублей; 

в 2024 году –  всего 5774,3 тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5774,3 тыс. рублей; 

в 2025 году –  всего 5549,5 тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5549,5 тыс. рублей; 

в 2026 году –  всего 5549,5 тыс. рублей, 
в том числе: 

местный бюджет – 5549,5 тыс. рублей. 

. 

 



 

 

 

1.3   В паспорте подпрограммы 6 «Поддержка малых форм хозяйствования» 

раздел «Показатели  (индикаторы) подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

Показатели  

(индикаторы) 

подпрограммы 

-количество крестьянских (фермерских) хозяйств, 

осуществивших проекты создания и развития своих 

хозяйств с помощью государственной поддержки; 

-количество построенных или реконструированных 

семейных животноводческих ферм; 

-увеличение количества граждан ведущих личное 

подсобное хозяйство, субъектов малого и среднего 

предпринимательства,  вовлеченных в  экономический 

оборот через развитие сельскохозяйственной 

кооперации с 0% до 10%; 

-прирост объема сельскохозяйственной продукции, 

реализованной в отчетном году 

сельскохозяйственными потребительскими 

кооперативами, получившими грантовую поддержку, 

по отношению к предыдущему году. 

 

1.4  В приложении №1 к муниципальной программе  в таблице «Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и инфраструктуры агропродовольственного рынка» Россошанского 

муниципального района и их значениях» строки 6.3.1, 11.1.1, 11.1.2  изложить в 

следующей редакции: 

6.3.1 

Количество граждан 

ведущих личное 

подсобное хозяйство, 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

вовлеченных в  

экономический оборот 

через развитие 

сельскохозяйственной 

кооперации с 0% до 10%. 

% 5 10 - - - -   

11.1.1 

Количество 

награждаемых 

предприятий 

единиц 5 9 5 5 5 5   

11.1.2 

Количество 

награждаемых 

работников 

человек 68 

 

67 200 200 200 200   



 

  1.5 В приложении №1 к муниципальной программе  таблицу «Сведения о 

показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и инфраструктуры агропродовольственного рынка» Россошанского 

муниципального района и их значениях» после строки 6.3.1 дополнить строкой 

6.3.2: 

6.3.2 

Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, 

реализованной в 

отчетном году 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами, 

получившими грантовую 

поддержку, по 

отношению к 

предыдущему году. 

% - 

 

10 

 

10 10 10 10   

 

1.6 В приложении №2 к муниципальной программе  в таблице «Методика 

расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Россошанского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка» строку 6.3.1 изложить в следующей редакции: 

6.3.1 

Количество граждан 

ведущих личное подсобное 

хозяйство, субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства  

вовлеченных в  

экономический оборот 

через развитие 

сельскохозяйственной 

кооперации с 0% до 10%. 

% 

Расчет показателя 

производится с 

использованием данных 

отчета «Отчет об 

эффективности 

использования средств 

грантовой поддержки и 

сроков его предоставления в 

части сельскохозяйственных 

потребительских 

кооперативов», 

утвержденного приказом 

Министерства сельского 

хозяйства Российской 

Федерации  

20 января 

года, 

следующего за 

отчетным 

МКУ 

«Центр 

поддержки 

АПК» 

 

1.7 В приложении №2 к муниципальной программе  таблицу «Методика 

расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы Россошанского 

муниципального района «Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка» после строки 6.3.1 дополнить строкой 6.3.2: 



6.3.2 

Прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, реализованной 

в отчетном году 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами, 

получившими грантовую 

поддержку, по отношению 

к предыдущему году 

% 

Показатель 

рассчитывается по 

следующей формуле: 

    P= Vо.г./ Vп.г. * 100 -100 

Р - прирост объема 

сельскохозяйственной 

продукции, реализованной в 

отчетном году 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами, 

получившими грантовую 

поддержку, по отношению к 

предыдущему году, %; 

Vо.г. - объем 

сельскохозяйственной 

продукции, реализованной в 

отчетном году 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами, 

получившими грантовую 

поддержку за последние пять 

лет (включая отчетный год), 

рублей; 

Vп.г. - объем 

сельскохозяйственной 

продукции, реализованной в 

предыдущем году 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами, 

получившими грантовую 

поддержку за последние пять 

лет (включая отчетный год), 

рублей. 

 

20 января 

года, 

следующего за 

отчетным 

МКУ 

«Центр 

поддержки 

АПК» 

 

 1.8 В приложении №3 к муниципальной программе  в таблице «Перечень 

основных мероприятий подпрограмм и мероприятий, реализуемых в рамках 

муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка» Россошанского муниципального района» строку 

«Основное мероприятие 6.3» изложить в следующей редакции: 

Основное 

мероприятие 

6.3 

Развитие 

сельскохозяйственной 

потребительской 

кооперации на 

территории 

Россошанского 

муниципального 

района. 

Развитие 

сельскохозяйственной 

потребительской 

кооперации на 

территории 

Россошанского 

муниципального 

района. 

2021 

- 

2026 

годы 

МКУ 

«Центр 

поддержки 

АПК» 

-Увеличение 

количества граждан 

ведущих личное 

подсобное хозяйство, 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства  

вовлеченных в  

экономический оборот 

через развитие 



сельскохозяйственной 

кооперации, 

-Рост объема 

сельскохозяйственной 

продукции 

реализованной 

сельскохозяйственными 

потребительскими 

кооперативами  

 

1.9 Приложение № 4 к муниципальной программе  изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном 

вестнике администрации Россошанского муниципального района и размещению 

на сайте администрации в сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела программ и развития 

сельской территории Доля А.А. 

 

 

 

Глава администрации                                                                          Ю.В. Мишанков 

 



Приложение  

к постановлению  

администрации  

Россошанского  

муниципального района   

№ ________   

от ______  года 

 
Приложение № 4 

 к муниципальной программе Россошанского                                                                                      

муниципального района  «Развитие сельского                                                                                                            

хозяйства  и инфраструктуры 

агропродовольственного рынка» 

 

Расходы бюджета Россошанского муниципального района на реализацию муниципальной программы Россошанского 
муниципального района  

"Развитие сельского хозяйства и инфраструктуры агропродовольственного рынка"                                  
             

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Наименовани

е 

ответственно

го 

исполнителя, 

исполнителя 

- главного 

распорядител

я средств 

бюджета 

Россошанско

го 

муниципальн

ого района 

(далее - 

ГРБС) 

Расходы  бюджета, тыс. руб. 

Всего 

в том числе по годам реализации 

2021  

(первый 

год 

реализац

ии)  

2022 (второй год реализации), всего 

2023 

(третий 

год 

реализ

ации)  

2024 

(четвер

тый 

год 

реализ

ации)  

2025 

(пятый 

год 

реализа

ции)  

2026 

(шесто

й год 

реализа

ции)  

всего 

(бюдже

тные 

ассигн

ования, 

предус

мотрен

ные 

решени

ем 

СНД о 

бюдже

те 

района  

в том числе по 

источникам: 

Феде

ральн

ый 

бюдж

ет 

Областн

ой 

бюджет 

Местн

ый 

бюдже

т 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 11 12 13 14 

МУНИЦИПАЛ Муниципальна всего 86 205,0 47 205,6 8 007,0 0,0 1 788,5 6 218,5 7 581,7 7 707,3 7 851,7 7 851,7 



ЬНАЯ 
ПРОГРАММА 

я программа 
Россошанского 
муниципальног

о 
района"Развити

е сельского 
хозяйства и 

инфраструктур
ы 

агропродовольс
твенного 
рынка"  

в том числе 
по ГРБС- 
администрац
ия 
Россошанског
о 
муниципальн
ого района 
(отдел 
программ и 
развития 
сельских 
территорий) 

9 486,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 1 612,3 1 612,3 

отдел 
образования 

2 145,7 209,9 372,0 0,0 0,0 372,0 372,0 372,0 409,9 409,9 

отдел по 
финансам 

39 927,0 39 927,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "Центр 
поддержки 
АПК" 

34 645,6 5 647,8 5 846,5 0,0 0,0 5 846,5 5 718,0 5 774,3 5 829,5 5 829,5 

ПОДПРОГРА
ММА 1 

Обеспечение 
деятельности 

муниципальног
о казенного 
учреждения 

«Центр 
поддержки 

агропромышле
нного 

комплекса» 
Россошанского 
муниципальног

о района 

всего 33 805,6 5 367,8 5 846,5 0,0 0,0 5 846,5 5 718,0 5 774,3 5 549,5 5 549,5 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

33 805,6 5 367,8 5 846,5 0,0 0,0 5 846,5 5 718,0 5 774,3 5 549,5 5 549,5 



Основное 

мероприятие 1.1 

Финансовое 

обеспечение 

МКУ "Центр 

поддержки АПК" МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

33 805,6 5 367,8 5 846,5 0,0 0,0 5 846,5 5 718,0 5 774,3 5 549,5 5 549,5 

Мероприятие 

1.1.1 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

МКУ «Центр 

поддержки 

АПК» 

Россошанского 

муниципального 

района (расходы 

на выплаты 

персоналу   в 

целях 

обеспечения 

выполнения 

функций 

государственным

и 

(муниципальным

и) органами, 

казенными 

учреждениями, 

органами 

управления 

государственным

и 

внебюджетными 

фондами) 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

33 273,8 5 282,7 5 741,0 0,0 0,0 5 741,0 5 648,0 5 704,3 5 448,9 5 448,9 



Мероприятие 

1.1.2 

Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

МКУ «Центр 

поддержки 

АПК» 

Россошанского 

муниципального 

района (закупка 

товаров, работ и 

услуг для 

государственных 

(муниципальных

) нужд) 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

531,8 85,1 105,5 0,0 0,0 105,5 70,0 70,0 100,6 100,6 

ПОДПРОГРА
ММА 2 

«Эпидемиологи
ческие и 

эпизоотологиче
ские 

мероприятия по 
дезинсекционн

ым и 
акарицидным 
обработкам» 

всего 2 145,7 209,9 372,0 0,0 0,0 372,0 372,0 372,0 409,9 409,9 

отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

2 145,7 209,9 372,0 0,0 0,0 372,0 372,0 372,0 409,9 409,9 

Основное 

мероприятие 2.1 

Обеспечение 

проведения 

мероприятий по 

дезинсекционны

м и 

акарицидным 

обработкам 

всего 2 145,7 209,9 372,0 0,0 0,0 372,0 372,0 372,0 409,9 409,9 

в том числе по 

ГРБС: 
                    

отдел 

образования и 

молодежной 

политики 

2 145,7 209,9 372,0 0,0 0,0 372,0 372,0 372,0 409,9 409,9 

ПОДПРОГРА
ММА 9  

«Обеспечение 
эпизоотическог

о и 
ветеринарно-
санитарного 

благополучия 
на территории 
Россошанского 
муниципальног

о района» 

всего 7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 



Основное 

мероприятие 9.1 

Обеспечение 

проведения 

противоэпизооти

ческих 

мероприятий 

всего 7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 

Мероприятие 

9.1.1 

Мероприятия в 

области 

обращения с 

животными без 

владельцев 

всего 7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1 788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

7 020,7 1 420,9 1 788,5 0,0 1788,5 0,0 1 491,7 1 561,0 379,3 379,3 

ПОДПРОГРА
ММА 10  

 «Комплексное 
развитие 
сельских 

территорий" 

всего 42 393,0 39 927,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

2 466,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

отдел по 

финансам 
39 927,0 39 927,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

10.1 

Создание 

условий для 

обеспечения 

доступным и 

комфортным 

жильем 

сельского 

населения 

всего 2 466,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

2 466,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

Мероприятие 

10.1.1 

Улучшение 

жилищных 

условий граждан 

Россиийской 

Федерации, 

проживающих на 

сельских 

территориях 

всего 2 466,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

отдел 

программ и 

развития 

сельских 

территорий 

2 466,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 233,0 1 233,0 

Основное 

мероприятие 

10.2 

Создание и 

развитие 

инфраструктуры 

всего 39 927,0 39 927,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

отдел по 

финансам 
39 927,0 39 927,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



на сельских 

территориях 

Мероприятие 

10.2.1 

Обеспечение 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

(Межбюджетные 

трансферты) 

всего 2 607,9 2 607,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

отдел по 

финансам 
2 607,9 2 607,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

10.2.2 

Обеспечение 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий за 

счет средств 

резервного 

фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации 

(Межбюджетные 

трансферты) 

всего 3 804,0 3 804,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

отдел по 

финансам 
3 804,0 3 804,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 

10.2.3 

Реализация 

проектов 

комплексного 

развития 

сельских 

территорий 

ведомственного 

проекта 

"Современный 

облик сельских 

территорий" за 

счет средств 

резервного 

фонда 

Правительства 

Российской 

Федерации 

(Межбюджеттны

е трансферты) 

всего 33 515,1 33 515,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

отдел по 

финансам 
33 515,1 33 515,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ПОДПРОГРА
ММА 11  

«Премирование 
победителей 

экономического 
соревнования 

среди 
организаций 

агропромышле
нного 

комплекса 
Россошанского 
муниципальног

о района» 

всего 840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

Основное 

мероприятие 

11.1 

выполнение 

других 

расходных 

обязательств 

(Премии, 

гранты) 

всего 840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

Мероприятие 

11.1.1 

выполнение 

других 

расходных 

обязательств 

(Премии, 

гранты) 

всего 840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

МКУ "Центр 

поддержки 

АПК" 

840,0 280,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

  
           

  
           

             
  

    
  

     

 

  
 

  
   

 

 Руководитель аппарата  
  

 
  

И.М. Марков    
 

 


